
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项目名称：河南省砷基新材料中试基地砷资源化试验项目

建设单位（盖章）：国投金城冶金有限责任公司

编制日期： 2025 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制











河南省社会保险个人参保证明
（ 2 0 2 5 年） 电子签章预留_经办机构

单位：元

证件类型 居民身份证 证件号码 6 1 0 5 2 1 1 9 8 1 1 2 2 0 4 8 9 2

社会保障号码 6 1 0 5 2 1 1 9 8 1 1 2 2 0 4 8 9 2 姓    名 乔勇 性别 男

单位名称 险种类型 起始年月 截止年月
[...]
（2）颗粒物及重金属粉尘处理

根据本项目原料粗三氧化二砷来自现有工程的骤冷收砷工序，工艺废气主要为颗粒物及

其重金属粉尘，颗粒物含量较高的废气经设备自带除尘器处理后大部分颗粒物（含其中的重

金属成分）被去除，而后再进入湿法处理设施，可将其中的细微重金属颗粒进一步去除，经

两碱液级喷淋处理后，再填料+丝网除雾器进行处理。

填料+丝网除雾器是用来将气体中夹带的雾沫（雾滴）除去，净化气体减少气体中的杂

质。丝网除雾器一般用φ0.10mm~φ0.28mm金属丝或选用工程塑料（PP、PTFE、FEP、PVDF

等），采用特殊的经纬方式编织成丝网，再将编织的丝网压成有一定角度的波纹。用压有波

纹的丝网制成各种规格尺寸。其作用机理为：夹带在气相中的细小液体雾滴，经过丝网除雾

器的丝网时，雾滴碰到除雾丝网上，被粘附或吸附下来，经过反复多次吸附雾滴，极小的雾

滴附聚、聚结成为大的液滴，液滴在重力的作用下，沿着编织丝网丝与丝的交叉点向下运动，

同时继续吸附气体中夹带的雾滴，长大的雾滴流到除雾器丝网的底部，依靠液滴自身的重力

跌落下来，实际上，在吸收过程中，由于整个丝网除雾器的内部充满了吸附下来的雾滴，增

强了单独金属或工程塑料丝的吸附能力，使得正常工作时，除雾丝网的除雾率大幅度提高，

能够将极小的雾滴有效地吸附与脱出下来。这种丝网除雾器具有压降小、比表面积大、除雾

效率高的特点。对于 3μm以上的雾滴，其除雾效率可达到 98%以上。

（3）二氧化硫、硫化氢、硫酸雾的处理

二氧化硫、硫化氢、硫酸雾采用二级碱液喷淋吸收进行处理，吸收液为氢氧化钠溶液。

气体由吸收塔由下而上开始升流，此时，碱泵将溶液箱中的碱液送到吸收塔，泵产生的高压

碱液由塔顶喷嘴雾化喷洒，塔顶喷洒下的碱液在填料中与气体相互接触，二氧化硫、硫化氢

即被碱液吸。

经核算，本项目颗粒物、砷及其化合物、铅及其化合物、镉及其化合物、二氧化硫排放

浓度满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB41/ 1066—2020），汞及其化合物、硫酸雾

排放浓度满足参照的《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）及修改单标准，



— 71 —

锑及其化合物排放浓度满足参照的《再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》（GB

31574-2015），硫化氢排放速率满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的限值要求。

综上，各大气污染物在采取上述措施后，均实现稳定达标排放，因此措施可行。

1.3.1 无组织废气措施可行性分析

本项目在物料输送环节、试验环节治理几个方面均落实了无组织排放控制措施，具体如

下：

1、物料输送环节

①实验基地地面硬化，皮带廊道封闭，转运点设除尘措施，控制物料堆放区域外的粉尘

洒落。

①散状物料采用封闭式输送方式，皮带输送机受料点、卸料点应设置密闭罩，并配备除

尘设施。

②每个下料口设置集气罩，原料配料单独设置除尘设施。

②皮带输送机或物料提升机需在密闭廊道内运行，并在所有落料位置设置集尘装置及配

备除尘系统。

③除尘器卸灰区封闭。

2、试验环节

①物料破碎、上料、出料、转运系统均安装封闭式集气设施，收集粉尘送布袋除尘器进

行处理。

②对实验基地周边道路采取定时保洁措施，减少道路扬尘产生。在厂区出口处设立监控

设施，监督进入车辆带泥入场和冒、装、撒、漏，严禁冒装车、带泥车和沿途撒漏车辆进入

厂区，实行封闭运输，以免车辆颠簸撒漏。

3、其他生产过程无组织排放采取措施

①生产过程中尽可能采用密闭设备及负压抽风处理，减少无组织排放；

②尽可能优化试验周期，减少物料的转运次数与周转量；

③强化生产过程中的管理，减少跑、冒、滴、漏现象。



— 72 —

在采取以上措施后，本项目无组织排放废气主要污染物下风向最大地面落地浓度均达到

相应标准限值，无超标点。

项目对大气环境影响评价内容见专题一 大气专项评价。

2. 废水

2.1废水污染物源强核算

（1）纯水制备浓水

实验过程使用电子级 98%硫酸加入纯水配置稀硫酸，本项目新增纯水制备系统，纯水处

理量为 0.19m3/d，浓水产生量约为 12.1m3/a、0.04m3/d，主要污染物及浓度分别为 pH值 6~9、

COD浓度为 50mg/L、SS 浓度为 30mg/L，属于清净下水，水质较为洁净，依托现有污水处

理站深度处理系统处理后回用于生产，不外排。

（2）电子级砷烷生产实验废水

①砷烷生产废水

电子级砷烷制备试验通过加入砷锌合金与硫酸反应生成砷烷气体以及硫酸锌溶液，生成

的粗制砷烷气体随后进入冷凝系统，硫酸锌溶液以及冷凝水产生量约 81.62t/a，进入废液收

集槽，加入高锰酸钾氧化处理其中溶解的少量硅烷，通过吨桶收集，属于酸性废水，进入现

有酸性废水处理系统，经酸性废水处理系统+深度处理系统处理后回用于生产，不外排。

②合成反应器清洗废水

电子级砷烷制备合成反应器需定期清洗，每月清洗一次，每次清洗废水约 5m3，则清洗

废水产生量为 60m3/a、0.2m3/d，主要污染物为砷及硫酸锌溶液，属于酸性废水，进入酸性

废水处理系统，经酸性废水处理系统+深度处理系统处理后回用于生产，不外排。

（3）稀硫酸除雾罐废水

配置稀硫酸设置有稀硫酸除雾罐，通过液封吸收部分硫酸雾，稀硫酸除雾罐废水污染物

为稀硫酸，产生量约 6m3/a，回用于硫酸稀释，不外排。

（4）废气处理废水

本项目设置两级碱液喷淋吸收塔、洗气瓶等废气处理装置，废气处理产生废气处理废水，



— 73 —

主要含有 pH、SS、砷等重金属离子，排放量约 141m3/a、0.47m3/d，进入酸性废水处理系统，

经酸性废水处理系统+深度处理系统处理后回用于生产，不外排。

（5）循环冷却水排水

本项目清净废水主要为净循环水排污废水，产生量 14m3/d，属于清净下水，水质较为洁

净，依托现有污水处理站深度处理系统处理后回用于生产，不外排。根据类比现有工程及同

类型项目清净废水水质，pH值在 6~9之间，COD浓度为 50mg/L、SS 浓度为 30mg/L。

2.2废水治理措施可行性分析

（1）废水治理措施分析

本项目实验废水、废气处理废水进入现有酸性废水处理系统，经酸性废水处理系统+深

度处理系统处理，纯水制备浓水、循环冷却水排水进入污水处理站深度处理系统处理，均回

用于现有工程生产，不外排。

图 2 本项目废水处理工艺流程图

（2）厂区现有废水处理站情况

公司现有废水处理站采用“二级硫化（三级备用）+两级中和+铁盐处理+三级（超滤+

纳滤+反渗透）膜过滤”的处理工艺，出水可达到软水标准。废水处理分为污酸硫化反应工

段、酸性废水中和反应工段及废水深度处理工段共计 3个工段。厂区废水处理站主要设施情

况如下所示。

①污酸硫化工段

建设有 1套硫化钠储存配置设施，两级硫化反应槽、浓密池，三级硫化反应槽和浓密池

为备用。设计处理规模为 800m3/d，采用液液强化硫化工艺处理制酸工段污酸及厂区废气处

理有机胺脱硫工段废液，处理后进入酸性废水中和反应处理工段。

②酸性废水中和反应工段

建设有石灰乳、铁盐储存配置设施，中和反应池、浓密池及膜前曝气池等设施。处理能



— 74 —

力 3000m3/d，酸性废水处理工段采取“一段中和-二段两级中和除酸、氟+铁盐-双碱降硬度

净化处理”的工艺，主要是进行酸中和，降低废水硬度，去除悬浮物。具体工艺描述如下：

一段和二段中和使用电石渣，再加入絮凝剂，主要目的是去除残酸一级悬浮物，浓密机

底流经过压滤后产生中和沉淀渣；浓密机上清液及压滤滤液再进入后续处理工序，采取分步

加入碱液、铁盐、碳酸钠溶液、絮凝剂后，进入浓密池，底流进入压滤产生脱钙渣返回一段

中和，上清液进入后续膜滤环节。

③深度处理工段

建设有超滤膜过滤系统、纳滤膜过滤系统和反渗透膜过滤系统。处理能力 3000m3/d，采

用“中和→过滤（超滤+纳滤）→反渗透处理”工艺，来水为酸性废水处理工段处理水。项

目废水经深度处理后，软水进入厂区各循环水系统作为补充用水，浓水排入渣缓冷场水池作

为渣缓冷补充用水。

厂区现有废水处理站工艺流程见下图所示。



— 75 —

图 3 废水处理站工艺流程图

（3）本项目废水排入现有废水处理站可行性分析

①水质处理可行性分析

本项目酸性废水主要污染物为 pH、SS、砷、铅、锑等无机盐类物质。根据国投酸性废

水处理站进水水质情况，国投酸性废水处理站废水中均包含本项目废水中主要污染物，本项



— 76 —

目废水进入国投酸性废水处理站中和反应工段进行处理，中和反应工段可通过投加石灰乳、

铁盐去除M 重金属等污染物形成胶体沉淀物，后续通入二氧化碳可去除废水中CaCl2 物质，

未被中和反应工段去除的盐类物质可以通过深度处理工段经“中和+超滤+纳滤+反渗透”进

行深度处理后达到软水标准，浓水依然回用于国投渣选和渣缓冷场。

根据《国投金城冶金有限责任公司日处理 2000 吨复杂难处理金精矿多金属综合回收项

目竣工环境保护验收监测报告》（2020 年 1 月），经国投酸性废水处理站中和反应工段处

理后废水 COD 和 SS 均在 30mg/L 以下，再经深度处理系统处理后 pH 控制在 6.5~7.5 之

间， COD 和 SS 均在 25mg/L 以下，重金属类污染物均在检出限以下，深度处理工段出水

清水水质满足《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）表 2 水污染物排放限

值要求（汞≤0.05mg/L、镉≤0.1mg/L、砷≤0.5mg/L、铅≤0.5mg/L、镍≤0.5mg/L），同时满

足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）“工艺与产品用水”和“洗涤

用水” 的回用水水质标准要求，作为厂内各循环水系统补充用水，浓水排入渣缓冷场水池作

为渣缓冷补充用水。

因此，本项目废水排入厂区现有废水处理站从水质情况上分析是可行的。

②水量处理可行性分析

酸性废水处理系统：厂区现有酸性废水处理设施采用“两段中和+铁盐法两段处理”，

设计处理规模为 3000m3/d，现有工程进入酸性废水处理设施的废水总量为 783.19m3/d，剩余

2216.81m3/d 的容量，本次新增排入废水总量为 0.94m3/d，厂区现有酸性废水处理设施的剩

余容量足够本项目使用。从水质、水量方面而言，本项目新增废水进入现有酸性废水处理设

施可行。

废水深度处理工段：厂区现有废水深度处理工段采用“中和+超滤-纳滤-反渗透膜处理”

工艺，设计处理规模 3000m3/d，现有工程排向废水深度处理设施的废水总量为 1413.49m3/d，

还剩余 1586.51m3/d的容量，本次新增排入废水总量为 14.98m3/d，厂区现有废水深度处理设

施的剩余容量足够本项目使用。从水质、水量方面而言，本项目新增一般废水进入厂区现有

废水深度处理工段可行。



— 77 —

综上所述，本项目产生的废水处理措施可行，废水均能得到妥善处理，项目运营期间产

生的废水对周边地表水环境影响较小。

本项目建成后，酸性废水处理系统、废水深度处理工段进、出水水质详见下表，酸性废

水处理系统水质情况类比例行监测报告数据。



— 78 —

表 46. 本项目建成后污水站处理情况及总排口出水水质一览表 单位 mg/L

项目
水量 pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮

氟化

物
硫化物 总铜 总镍* 总锌 总铬* 总铅* 总砷* 总镉* 总汞* 总铊

m3/d / mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

污酸

处理

工段

处理工艺 设计处理规模 800m3/d，“两级硫化（三级备用）”工艺

出口 399.9 1~2 20 / 38 8 22.5 28.8 15 3.8 0.25 1.9 0.03 0.072 0.429 0.085 0.04 0.033

《铜、镍、钴工业

污染物排放标准》

（GB 25467-2010）
表 2车间或生产设

施废水排放口标准

/ / / / / / / / / / 0.5* / / 0.5* 0.5* 0.1* 0.05* /

污酸出口与现有、

本次新增酸性废水

混合后

774.24 1.5 41.3 / 67.2 6.5 11.6 64.6 9.0 2.84 0.258 96.869 0.483 0.194 24.902 0.065 0.517 0.029

酸性

废水

处理

工段

进口 774.24 1.5 41.3 / 67.2 6.5 11.6 64.6 9.0 2.84 0.258 96.869 0.483 0.194 24.902 0.065 0.517 0.029

处理工艺 设计处理规模 3000m3/d，“两段中和+铁盐法两段处理”工艺

去除效率 / / 60% / 90% 60% 75% 97% 50% 96% 96% 97% 96% 96% 98% 95% 95% 95%

出口 774.24 6~9 16.5 / 6.7 2.6 2.91 1.9 4.52 0.11 0.01 2.91 0.02 0.008 0.498 0.003 0.026 0.0015

酸性废水出口与现

有、本次新增一般

废水混合后

1418.58 6~9 40.9 / 45.8 2.82 2.04 0.92 2.11 0.3 0.247 1.594 0.012 0.005 0.268 0.001 0.012 0.0007

深度

处理

工段

（脱

盐率

75%）

进口 1418.58 6~9 40.9 / 45.8 2.82 2.04 0.92 2.11 0.3 0.247 1.594 0.012 0.005 0.268 0.001 0.012 0.0007

处理工艺 设计处理规模 3000m3/d，“中和→过滤（超滤+纳滤）→反渗透处理”工艺

产水（去循

环）
507 6~9 20.5 / 4.1 0 0 0 0 0.103 0.0085 0.53 0.004